que⁶² parentela censenda⁶³ est, sicut scriptum est⁶⁴: *A Erant duo in carne una.*

C. XV. *Nurus non est aliter deputanda quam filia. Item Augustinus lib. XXII, contra Faustum, c. 61.*

Si vir et uxor non jam duo, sed una caro sunt, non aliter est nurus deputanda, quam filia.

C. XVI. *Usque ad septimam generationem progeniem suam unumquemque servare oportet.*

Item Gregorius Papa Episcopis Galliarum⁶⁵.

Progeniem suam unumquemque usque ad septimam decernimus observare⁶⁶ generationem, et, quamdiu se agnoscant affinitate propinqua, ad conjugalem copulam accedere denegamus. Quod si fecerint, separentur⁶⁷.

C. XVII. *De eodem.*

Item Nicolaus Papa II. Amalphitanæ Ecclesiæ Suf-fraganeis⁶⁸.

De consanguinitate sua uxorem nullus ducat usque post⁶⁹ generationem septimam, vel quousque parentela cognosci poterit. § 1. Laicus vero uxorem simul et concubinam habens non communicet ecclesiæ.

C. XVIII. *Quousque inter aliquos generatio recordatur aut in memoria retinetur, sibi invicem non copulantur.*

Item ex Concilio Wormaciensi, c. 32⁷⁰.

In copulatione fidelium generationis numerum non definitimus, sed id⁷¹ statuimus, ut nulli Christiano liceat de propria consanguinitate seu cognatione uxorem accipere, usque dum generatio recordatur, cognoscitur⁷² aut memoria⁷³ retinetur.

C. XIX. *Ex propinquitate sui sanguinis usque ad septimum gradum nullus ducat uxorem.*

Item ex Concilio Lugdunensi⁷⁴.

Nulli ex propinquitate sui sanguinis usque ad septimum gradum uxores ducant, neque sine benedictione sacerdotis. Qui autem nuptari⁷⁵ erunt, a sacerdote benedicti nubere audeant, nec aliter presumant.

Gratian. *Premissis auctoritatibus quisque prohibetur a conjunctione consanguineorum usque ad septimam generationem. Sed obijcitur illud Gregorii ad Augustinum, Anglorum Episcopum, c. 6⁷⁶.*

C. XX. *Anglis permittitur, ut in quarta vel in quinta generatione copulentur.*

Quædam lex⁷⁷ terreana in Romana republica permittit, ut sive fratris⁷⁷ et sororis, seu duorum fratrum germanorum, seu duarum sororum filius et filia misceantur. Sed experimento didicimus, ex tali conjugio sobolem non posse succrescere, et⁷⁸ sacra lex prohibet cognationis turpitudinem revelare⁷⁹.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVI. Burchardus et citat et refert ut Gratianus; Hugo, auctor Polycarpi, et Magister citant absolute Gregorium. Anselmus et Ivo ex epistola B. Gregorii ad Felicem. In Panormia est conjuncta utraque inscriptio hoc modo: *Ex epistola Gregorii episcopis Galliarum missa, epistola 51, lib. 12.* Exstat vero caput hoc in Capit., l. 6, c. 80, et in adjectis est prior pars capituli 200, quod in indice tribuitur Gregorio Papæ ex epistolis B. Bonifacio, archiepiscopo Moguntiarum missis. Ac sane in ultima Gregorii II, epistola tomis conciliorum inserta legitur prior pars usque ad vers. *Generationem.*

⁶² *Unumquemque*: Apud B. Gregorium, Anselmum, et Ivonem hoc loco sunt interjecta: *de his, qui fideliter edocti sunt, et jam firma radice plantati stant inconculsi.*

⁶⁷ *Quod si fecerint, separentur*: Hæc non habentur, nisi apud Burchardum. Apud B. Gregorium, Anselmum, et Ivonem sequuntur conjuncte cum superioribus verba cap. *Nec eam*, supra eadem.

C. XIX. Ceteri etiam collectores citant ex Lugdunensi. In nonnullis Gratiani codicibus est: *ex Lug-*

densi. B. Bonifacius in epistola ad Zachariam Papam mentionem facit synodi Lundunensis, habitæ a discipulis B. Gregorii, in qua de incestis actum fuerat. Simile habetur in Capitul. lib. 6, c. 128. In concilio etiam Remensi Trosciano c. 8, inter alia multa leguntur hæc: *Et alibi in canonibus præceptum, ut nemo usque ad affinitatis lineam et propinquitatem sui sanguinis connubia ducat; neque virginitas sine benedictione sacerdotis quis nubere presumat.*

C. XX. Verba hujus capituli usque ad versic. *Sed idem*, sunt apud B. Gregorium. Verum simul hæc et sequentia sunt apud Joannem Diaconum in vita B. Gregorii lib. 2, c. 38, a 37. Hugo, Burchardus, Ivo et Panormia citant: *ex epistola Joannis Constantinopolitani episcopi ad Felicem episcopum Siciliæ.* Recitantur præterea hæc eadem B. Gregorii verba in duabus epistolis Alexandri II, una, quæ refertur ab Ivone part. 9, c. 6, et in Panormia lib. 7, c. 55 et 56, altera, quæ refertur infr. quæst. 5, c. *Ad sedem.* Multa autem in hoc capite restituta sunt ex B. Gregorio, et Joanne Diacono.

Quæst. II et III. C. XIV. ⁶³ *utrimque*: conc. Worm. ⁶⁴ *credenda*: id. — Burch. iv. — Edd. Arg. Bas. — *cedenda*. Edd. Nor. Ven. I, II. ⁶⁵ Gen. c. 2, v. 24. — C. XVI. ⁶⁶ Prior cap. pars est in ep. 1. Greg. III (scr. A. 751.) ad Bonifacium c. 5; altera in 13, ep. (scr. A. 726.) Greg. II, ad eundem, c. 1. — cf. tamen apocrypham Greg. epist. ad Felicem Mess. — Burch. l. 7, c. 11. Aus. l. 40, c. 40 (41). Ivo Pan. l. 7, c. 76. Decr. p. 9, c. 26. Hug. ib. Petr. Lomb. l. 4, t. 40. Polyc. l. 6, t. 4. ⁶⁷ hæc. leg. in apocr. ep. ad Felicem. ⁶⁸ *servare*: Ed. Bas. ⁶⁹ et Iv. Pan. et Hug. = C. XVII. ⁷⁰ Legitur in conc. Rom. hab. A. 1059, c. 11, 12, et in ep. Nic. II, ad ep. suffr. Amalph. eccl. scr. A. eod. — Petr. Lomb. ib. ⁷¹ *ad*: conc. Rom. = C. XVIII. ⁷² hab. A. 868. — Reg. l. 2, c. 262. Burch. l. 7, c. 2. Ivo Decr. p. 9, c. 39. ⁷³ *aut cogn.* = Edd. coll. o. ⁷⁴ *in mem.*: ead. — Bohm. = C. XIX. ⁷⁵ cf. Cap. Reg. Fr. l. 6, c. 130. — Burch. l. 7, c. 13. Ivo Pan. l. 7, c. 78. Decr. p. 9, c. 48. Petr. Lomb. ib. ⁷⁶ *ante inuupti erant*: Burch. iv. Decr. — *nupti erant*: Pan. = C. XX. ⁷⁷ Sumtum est hoc cap. ex Joanne Diacono l. 2, c. 38. — cf. ep. ad Augustinum, ep. 64 (scr. A. 601.) l. 11. Ed. Maur., et apocrypham epist. ad Felicem ep. Messan. — Burch. l. 7, c. 19, 20. Aus. l. 40 c. 13, (38, 39). Ivo Pan. l. 7, c. 71, 72. Decr. p. 9, c. 55, 56. Polyc. l. 6, t. 4. — Hug. a S. Vict. l. 2, p. 11, c. 16. Petr. Lomb. l. 4, dist. 40. ⁷⁸ *lex in Rom. rep.*: Burch. iv. Decr. Hug. ⁷⁹ *ut fratris sive sororis*: orig. — *ut sive, frater et soror*: Burch. iv. Decr. Hug. — *ut sive fratris, sive sororis*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸⁰ *et — rev.*: abest a Coll. citt.

Unde necesse est, ut in⁷⁹ quarta⁸⁰ vel quinta generatione⁸¹ fidelium⁸² licenter sibi jungantur⁸³, § 1. Sed idem humillimus Pater Gregorius, post multum temporis a Felice Messanæ Siciliæ civitatis præsule requisitus, utrum Augustino scripserit, ut Anglorum in quarta generatione contracta matrimonia minime solverentur, inter cetera talem responsionem⁸⁴ reddidit: Quod scripsi Augustino Anglorum gentis⁸⁵ episcopo, alumno videlicet, ut recordaris, tuo, 'de sanguinis⁸⁶ conjunctione', ipsi, et Anglorum genti, quæ nuper ad fidem venerat, ne a bono, quod cœperat⁸⁷, metuendo austeriora recederet, specialiter, et non⁸⁸ generaliter⁸⁹ ceteris⁹⁰ me certissime⁹¹ scripsisse cognoscas. Unde et mihi omnis Romana civitas testis existit. Nec ea intentione hæc illis⁹² scriptis mandavi, ut post, quam firma radice in fide fuerint solidati, si infra propriam consanguinitatem inventi fuerint, non separentur, aut infra affinitatis lineam, id est usque ad septimam generationem, jungantur⁹³. Sed adhuc⁹⁴ illos neophytos existentes, sæpissime eos prius illicita docere⁹⁵, et verbis ac exemplis instruere, 'et quæ post de talibus egerint rationabiliter et fideliter excludere' oportet. Nam juxta Apostolum, qui ait⁹⁶: *Lac dedi vobis potum, non escam*, 'ista' illis modo, non posteris, ut præfixum est, temporibus tenenda indulgimus, ne bonum, quod infirma 'adhuc' radice plantatum erat, erueretur⁹⁷, sed aliquantulum⁹⁸ firmaretur, et usque ad perfectionem custodiretur. C. XXI. *In quinta vel sexta generatione nullus amplius copuletur conjugio.*

Item objicitur illud Cabilonensis Concilii⁹⁹. Contradicimus, ut in quarta, vel¹⁰⁰ in quinta sextaque generatione nullus amplius conjugio¹⁰¹ copuletur. Ubi autem post interdictum factum fuerit¹⁰² inventum, separetur.

Gratian. *Hac auctoritate aum sexta generatione interdicitur conjugium, in septima permitti videtur. Sed gradus cognationis secundum quosdam varie com-*

antur. Alii namque patrem in primo gradu, filios in secundo ponunt. Alii primum gradum filios appellant, negantes, gradum cognationis inter patrem et filium esse, quum una caro probentur pater et filius. Auctoritates ergo, quæ consanguinitatis copulam usque in septimum gradum prohibent, patrem ponunt in primo gradu; ille vero, quæ usque ad sextum gradum prohibent, primum gradum filios appellant, atque ita fit, ut eadem personæ secundum hanc diversitatem inveniatur in sexto vel septimo gradu. § 1. Item illud Fabiani¹⁰³, quo affines in quinta generatione copulari jubentur, videtur esse contrarium illi decreto Julii Papæ¹⁰⁴: Sicut non licet ulli Christiano de sua consanguinitate uxorem ducere, sic etiam non licet de consanguinitate uxoris suæ conjugem ducere propter carnis unitatem. Similiter etiam invenitur contrarium illi capiti Gregorii¹⁰⁵: Nec eam, quam ex propria consanguinitate conjugem habuit, etc. Sed illud Fabiani intelligendum est de duabus sororibus, vel personis inter se affinitate conjunctis, ut sunt uxores duorum fratrum; si contigerit unam earum alicui matrimonio copulari, post mortem ejus vir non poterit affinem superstitem in conjugem ducere, nisi in quinto gradu affinitatis inveniantur. Unde, qui novercam alicujus in uxorem duxerit, post mortem ejus uxorem privigni ducere non poterit. Hinc etiam idem Julius Papa alibi ait¹⁰⁶: Relictam consanguineorum uxoris suæ (non ait consanguineam uxoris suæ, sed relictam consanguineorum uxoris suæ) usque in quartam generationem nullus ducat in uxorem. Paschalis vero Papa II, scribens Regino Episcopo, tertium genus affinitatis assignat, cujus copula non ultra secundum gradum invenitur prohibita. Ait enim¹⁰⁷:

C. XXII. *Duorum consobrinorum conjuges uni eidemque nubere non possunt.*

Porro duorum consobrinorum conjuges, quamvis diversis temporibus, viro uni alteram post alterius obitum nubere, ipsa præter, auctoritatem canonicam

NOTATIONES CORRECTORUM.

* *In quarta*: Apud B. Gregorium, nec multo secus apud Joannem Diaconum est: *necesse est, ut jam tertia vel quarta generatio fidelium licenter sibi jungi debeat. Nam secunda, quam diximus, a se omnino debet abstinere*, et hoc modo recitatur in epistola Alexandri infr. quæst. 5, c. *Ad sedem, § Hanc computationem*. In altera tamen ejusdem Alexandri epistola, quæ proxima superiore notatione est indicata, legitur: *jam quarta vel quinta*. Et hanc lectionem

secutus est ille, qui hoc loco casum apposuit.

C. XXI¹. Ex Cabilonensi citant ceteri etiam collectores, et Hugo. Exstat lib. 5. Capit. c. 99. Exceptis autem verbis illis: *vel in quinta sextaque*, reliqua fere eadem leguntur in concilio Moguntino sub Carolo c. 54, et altero Moguntino sub Rabano c. 50, et in Wormaciensi in prioro parte canonis 78. Nam posterior pars est c. *Sane consanguinitas*, supra allatum.

QUÆST. II ET III. C. XX. ⁷⁹ *jam*: ex d. — abest ab Edd. Arg. Bas. ⁸⁰ *generatio*: orig. — Burch. Ans. Iv. Decr. — Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. ⁸¹ *fideles*: Hug. ⁸² *jungan'tur*: Coll. c. i. ⁸³ *rationem*: ead. — Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. ⁸⁴ abest ab Ed. Bas. ⁸⁵ *consanguinitatis*: orig. — Coll. c. i. ⁸⁶ *acceperat*: Edd. Arg. Bas. ⁸⁷ abest ab Iv. Pan. ⁸⁸ abest a Coll. c. i. ⁸⁹ abest ab orig. ⁹⁰ *hæc ei (eis)*: Ed. Bas. — *illis*: Coll. c. i. ⁹¹ *scripsi mandata*: Edd. coll. o. — Coll. c. i. ⁹² *conjung.*: Ed. Bas. ⁹³ *Sed quod adhuc illis neophytis existentibus eis primum illicita consentire, et eos*: Edd. coll. o. et Coll. c. i., a quibus verba aster. signata pariter absunt. ⁹⁴ *doc. vitare*: orig. ⁹⁵ 1 Cor. c. 5, v. 2. ⁹⁶ *exureretur*: Ed. Bas. ⁹⁷ *ceptum*: orig. — C. XXI. ⁹⁸ Imo ex Mogunt., hab. A. 813., c. 54, quod recte allegat Reg. l. 2, c. 226. — Burch. l. 6. c. 18. Ivo Pan. l. 7, c. 70. Decr. p. 9, c. 54. Hug. ib. ⁹⁹ *vel quint., vel in sext.*: Ed. Bas. — *vel sept.*: absunt a Reg. et orig. ¹⁰⁰ *in coni.*: Ed. Bas. ¹⁰¹ *fuerit, separentur*: Reg. ¹⁰² supra c. 3. ¹⁰³ ib. c. 7. ¹⁰⁴ ib. c. 10. ¹⁰⁵ ib. c. 12. ¹⁰⁶ cf. ad C. 50, qu. 3, c. 5. — Ans. l. 10, c. 54 (35). Polyg. l. 6, t. 4.

publicæ honestatis iustitia contradicit. Et novit prudentia tua, quia ita ab uxoris, sicut a viri consanguineis, abstinendum est.

Gratian. *Illud autem Gregorii et Julii Papæ intelligitur de consanguinitate viri vel uxoris, ut post mortem alicujus eorum nulli de cognatione defuncti superstes matrimonio copuletur. Demonstratum est, neque ad quem gradum quisque a propria consanguinitate vel cognatione suæ uxoris abstinere debeat.*